
ORIGINALE

REGIONE PUGLIA

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA

Consorziale Policlinico di Bari
_________

Piazza Giulio Cesare 11 – 70124 Bari

Pag.1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO:    Sanitaservice Policlinico Bari s.r.l. – Conguaglio delle differenze per adeguamento CCNL

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

AREA GESTIONE PATRIMONIO

Bilancio 2021

N° Centro di costo ______________________________

N° Conto Economico 712.10000185 – 712.100.00037

Ordine n°__________ del _________________________

Budget assegnato (euro)€ 1.394.875,04+ (€ 190.310,00 di Iva in Rev. Charge)

Budget già utilizzato (euro) ________________________

Conto presente atto (euro) € 85.332,25

Disponibilità residua di budget (euro) ________________

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Proposta  n. 467821 del 17/03/2021

Il Responsabile dell’Istruttoria/Procedimento: ________________________________________ 

Il Responsabile della U.O.S.: _____________________________________________________

Il Responsabile della U.O.C.: Dr. Antonio Moschetta



Pag.2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il giorno     ##data##     in Bari, nella sede del Policlinico, il Direttore Generale, Dr. Giovanni Migliore,  assistitodal 

Direttore Amministrativo, dr.ssa  Tiziana Dimatteo  e dal Direttore Sanitario, dr.ssa  Matilde Carlucci   adotta la 

presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata:

Il Direttore della U.O.C. Area Approvvigionamenti e Patrimonio dott. Antonio Moschetta

RICHIAMATE:

- la  Deliberazione n. 549 del 29/04/2011   con la quale si costituiva la Società “ in house ” a responsabilità 

limitata “Policlinico Servizi Sanitari”, con il compito di curare l’erogazione delle prestazioni dei servizi 
strumentali di assistenza e cura della persona socio-sanitaria, successivamente denominata 
“Sanitaservice Policlinico Bari srl” (Sanitaservice);

- la   Deliberazione n.903 del 06.07.2011,   con la quale questa Azienda Ospedaliera ha affidato alla 

predetta società  in house  il servizio  di  ausiliariato  e portierato, con decorrenza dal 01/08/2011, per un 
periodo di 5 anni; 

- la    Deliberazione n. 1298 del 09.11.2012   con la quale questa Azienda Ospedaliera ha affidato alla 

predetta società il servizio  di pulizia e sanificazione, con decorrenza dal 01/01/2013, per un periodo di 5 
anni; 

- la  Deliberazione n. 1704 del 29/12/2014   con la quale questa  Azienda Ospedaliera  ha affidato a   

Sanitaservice  parte del servizio CUP di prenotazione, di accesso alle prestazioni sanitarie, di gestione 
delle attività ALPI e dei servizi d’informazione e comunicazione;

- la  Deliberazione n. 1270 del 14/10/2020   con la quale questa  Azienda Ospedaliera  ha affidato a   

Sanitaservice  le Attività di gestione del sistema informatico e del correlato supporto tecnico operativo, per 
la durata di 5 anni a partire dal 23/11/2020;

ATTESO che  ad oggi, la  Sanitaservice  eroga i servizi di “ Ausiliariato  e Portierato”, “Pulizia e Sanificazione”, 
“CUP” e “Gestione del Sistema Informatico”,  giuste rispettive ultime deliberazioni di affidamento n. 1.171 del 
19/07/2016, n. 442 del 25/03/2020 , n. 841 del 30/06/2020 e n.1.270 del 14/10/2020;

PRESO ATTO:
- della fattura n. 07 del 17/02/2021 emessa dalla società “ in  house” Sanitaservice , relativa al conguaglio 

delle differenze per adeguamento contrattuale, maturate a partire dal mese di luglio 2020-dicembre 
2020, per le attività di  ausiliariato  e portierato, servizio CUP Alpi e servizio Gestione Informatica per un 
importo di € 434.286,54 oltre IVA.

- della fattura n. 08 del 17/02/2021 emessa dalla società “ in  house” Sanitaservice , relativa al conguaglio 

delle differenze per adeguamento contrattuale, maturate a partire dal mese di luglio 2020-dicembre 
2020, per le attività di Pulizia e Sanificazione per un importo di € 865.045,46 (Rev. Charge)

PRESO ATTO,  altresì , della tabella riepilogativa trasmessa a mezzo PEC in data 09/02/2021 e acquisita al 
protocollo Aziendale. n. 11048 del 09/02/2021, con la quale la società de qua descrive le voci del costo come di 
seguito:

Descrizione voce di costo

Importi nuovo CCNL 
periodo 07-12/2020

Importi nuovo 
CCNL periodo 

07-12/2020

Differenze da fatturare 
periodo 07-12/2020

Azienda 1 Azienda 1001

Salari e Stipendi 7.042.610,00 5.918.778,00 1.123.832,00

Contributi Inps c/ditta 1.579.093,00 1.449.484,00 129.609,00

Quota Tfr mese Fondo Tesoreria 347.040,00 310.604,00 36.436,00

Contributi Inail 85.981,00 77.645,00 8.336,00

Quota Tfr mese Fondo Prev. Complementare 11.069,00 9.950,00 1.119,00

TOTALI 9.065.793,00 7.766.461,00 1.299.332,00

DATTO ATTO che   con nota  prot . 11447 del 09/02/2021, quest’ Area Gestione  Patrimonio  ha richiesto alla 
Società  in house  succitata di produrre dettagliata e completa documentazione attestante l’effettiva 
determinazione del calcolo dell’importo dovuto per l’adeguamento contrattuale de qua.

PRESO ATTO   della relazione trasmessa a mezzo PEC in data 10/02/2021 dall’l’Amministratore Unico della 
Società  “in house ” con acclusa documentazione giustificativa di determinazione dei valori sviluppati nel 
periodo luglio-dicembre 2020, al fine di procedere alla liquidazione delle fatture nn. 07-08 del 17/02/2021.

RILEVATO che, dalla documentazione all’uopo prodotta da Sanitaservice risulta che:



Pag.3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 la differenza tra gli importi sviluppati per il calcolo degli emolumenti con nuovo CCNL e gli importi 
relativi invece all’applicazione del precedente CCNL, periodo luglio-dicembre 2020, per i servizi  di 
“ Ausiliariato  e Portierato”, “CUP Alpi” e “Gestione del Sistema Informatico Aziendale”, tutti servizi  
erogati da  Sanitaservice  Policlinico di Bari s.r.l., risulta pari a  € 434.286,54   (oltre Iva 22% pari ad  € 
95.543,04 ).

 la differenza tra gli importi sviluppati per il calcolo degli emolumenti con nuovo CCNL e gli importi 
relativi invece all’applicazione del precedente CCNL, periodo luglio-dicembre 2020, per il servizio di 
“Pulizia e Sanificazione”, erogato da  Sanitaservice  Policlinico di Bari s.r.l., risulta pari a  € 865.045,46    
(oltre Iva 22% pari ad € 190.310,00 in Rev. Charge).

RITENUTO per quanto innanzi esposto:

 di  dover liquidare e pagare  le fatture nn. 07 e 08 del 17/02/2021,  relative al conguaglio delle differenze 

per adeguamento contrattuale, maturate a partire dal mese di luglio 2020-dicembre 2020, , per un 
imp orto complessivo di   €  1.299.332,00   (oltre  IVA)  in favore della società  in house  Sanitaservice  per 
le attività di  ausiliariato  e portierato, di pulizia e sanificazione, servizio CUP Alpi e servizio Gestione 
Informatica  ad essa affidati;

di dover dare atto che il costo relativo al periodo luglio 2020-dicembre 2020 è da imputarsi sul C.E. 
712.100.00185 del bilancio di competenza è pari ad € 434.286,54 oltre IVA per  i servizi di “Ausiliariato e 

Portierato”, “CUP Alpi” e “Gestione del Sistema Informatico Aziendale” e sul C.E. 712.100.00037 del bilancio di 
competenza è pari ad € 865.045,46 (Rev. Charge )

PROPONE

 di LIQUIDARE E PAGARE  le fatture nn. 07 e 08 del 17/02/2021   relative al conguaglio delle differenze 

per adeguamento contrattuale, maturate a partire dal mese di luglio 2020-dicembre 2020, , per un 
imp orto complessivo di   €  1.394.875,04+  ( € 190.310,00  di Iva in Rev. Charge ) in favore della società   
in house  Sanitaservice    per le attività di  Ausiliariato  e Portierato, di Pulizia e Sanificazione, servizio 
CUP Alpi e servizio Gestione Informatica Aziendale ad essa affidati;

 di DARE ATTO   che   il costo relativo al periodo luglio 2020-dicembre 2020 è da imputarsi sul C.E. 

712.100.00185 del bilancio di competenza è pari ad  € 529.829,58   compreso IVA  22% (€ 434.286,54 
+ € 95.543,04), per  i servizi di “ Ausiliariato  e Portierato”, “CUP Alpi” e “Gestione del Sistema 
Informatico Aziendale” e sul  C.E. 712.100.00037   del bilancio di competenza è pari  ad € 865.045,46   
(oltre Iva 22% pari ad € 190.310,00 in Rev. Charge);

 di  TRASMETTERE    il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie, all’Amministratore 

Unico della Società Sanità Service, all’Area del Personale ed al Collegio Sindacale;

 di PUBBLICARE   il presente provvedimento sul sito Istituzionale dell’A.O.U.C Policlinico di Bari nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, si sensi della normativa vigente in materia;

 di CONFERIRE immediata esecutività al presente atto stante l’urgenza a provvedere;

 di  DARE ATTO  che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’Area 

Gestione Patrimonio;

Il Direttore

                                               Area Approvvigionamenti e Patrimonio

Dott. Antonio Moschetta

Sul presente atto viene espresso

Il PARERE POSITIVO del Il PARERE POSITIVO del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SANITARIO



Pag.4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dr.ssa Tiziana Dimatteo

FIRMATO DIGITALMENTE

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

- di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

Il Direttore Generale

Dott. Giovanni Migliore

FIRMATO DIGITALMENTE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web  www.sanita.puglia.it – Portale 

della Salute (sezione Policlinico di Bari – Ospedale Giovanni XXIII) dal giorno di adozione.

U.O. Segreteria e Affari Generali

Il Collaboratore Amm.voProf.le

F.to Dott.ssa Rosa Conenna

   

   
 

http://www.sanita.puglia.it

	NumeroDataRep: n. 90 del 22 marzo 2021
	DataRep: 22/03/2021
		contact.01
	2021-03-19T11:57:28+0100
	location.01
	leonardo maggiore
	reason.01


		contact.02
	2021-03-19T12:12:52+0100
	location.02
	ANTONIO MOSCHETTA
	reason.02


		contact.01
	2021-03-22T15:01:43+0100
	location.01
	TIZIANA DIMATTEO
	reason.01


		contact.01
	2021-03-22T19:10:10+0100
	location.01
	GIOVANNI MIGLIORE
	reason.01




